
Nº 136, sexta-feira, 18 de julho de 201422 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071800022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 818, DE 15 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, resolve:

1) Retificar a Portaria 812 de 11/7/2014, publicada no DOU
de 15/7/2014, Seção 2, página 35, referente ao item 2. Onde se lê:
"até a publicação desta", leia-se: "até 8 de outubro de 2014".

JOSE LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 821, DE 15 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, resolve:

1) Reconduzir o servidor RODRIGO FONSECA BARBO-
SA, SIAPE 1148414, para o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE
COMUNICAÇÃO, no código CD-04, conforme Ofício Nº 207/2014-
R/GR e convalidando os atos praticados a partir de 1/7/2014 até a
publicação desta;

2) Designar o servidor FREDERICO BELCAVELO GUE-
DES, SIAPE 3571085, para a função de SUPERVISOR DE CRIA-
ÇÃO, do Gabinete, código FG-01, Ofício Nº 109/2014-R/GR e con-
validando os atos praticados a partir de 1/7/2014 até a publicação
desta.

JOSE LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 828, DE 16 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO HORTA TAVARES, Matrícula SIAPE nº 2103332, lotado na
Faculdade de Direito, para ministrar a disciplina de Direito Processual
no Curso de Direito do Instituto Superior de Ciências e Tecnologia de
Moçambique, em Maputo/Moçambique, de 18/07/14 a 27/07/14, in-
cluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.008860/2014-67.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 829, DE 16 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LÉLIO
MOURA LOURENÇO, Matrícula SIAPE nº 1350428, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas, para: 01 - Reunião científica na Uni-
versidade do Minho, de 03/09/14 a 06/09/14, em Braga/Portugal; 02
- IX Congresso Ibero-Americano de Psicologia, de 09/09/14 a
13/09/14, em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá de 02/09/14 a
14/09/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.010395/2014-
24.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Nº 793 - Autorizar o afastamento do país de MARCEL GUSTAVO
HERMES, matrícula nº 1768671, Professor Adjunto, lotado no De-
partamento de Biologia, para participar do "8th International Con-
gresso f Hymenopterists", com apresentação de trabalho científico,
em Cusco/Peru, no período de 19 a 26/7/2014, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23090.0010375/2014-25.

Nº 794 - Autorizar o afastamento do país de ANA CARLA MAR-
QUES PINHEIRO, matrícula nº 1410737, Professora Adjunta, lotada
no Departamento de Ciência dos Alimentos, para participar do "Sen-
sometrics 2014", com apresentação de trabalho na forma oral, em
Chicago/Estados Unidos, no período de 27/7 a 1º/8/2014, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23090.0011539/2014-31.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.520 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar
ANTÔNIO LUIZ MARQUES, inscrição UFMG nº 05009-1, ma-
trícula SIAPE nº 2040122, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 04, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 42 (quarenta e dois) anos de
contribuição.

No- 4.521 - Nos termos do art. 40, inciso III, "b", da CF/88, com
redação dada pela EC nº 41/2003, conceder aposentadoria propor-
cional por idade ao servidor CARLOS VITOR ALVES DELAMO-
NICA, inscrição UFMG nº 15098-3, matrícula SIAPE nº 2172537,
ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível 502, lotado na
Faculdade de Direito, com proventos na proporção de 16/35 (de-
zesseis trinta e cinco avos) de sua remuneração, contados em dias,
calculados de acordo com a média aritmética simples das maiores
remunerações, conforme art. 1º da Lei 10.887/2004.

No- 4.522 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
MARIA LUIZA ALMEIDA MOREIRA, inscrição UFMG nº 03069-
4, matrícula SIAPE nº 0317284, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Educação, com
proventos integrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de con-
tribuição.

No- 4.523 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
MARINES DE AZEVEDO MUZZI DE FREITAS SATURNINO,
inscrição UFMG nº 00811-7, matrícula SIAPE nº 0315533, ocupante
do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada na Escola
de Engenharia, com proventos integrais, por ter provado contar 30
(trinta) anos de contribuição.

No- 4.524 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
OSANA MARIA SOARES COELHO, inscrição UFMG nº 11014-0,
matrícula SIAPE nº 1143842, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 12, lotada na Faculdade de Educação, com
proventos integrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de
contribuição.

No- 4.525 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
VALÉRIA CRISTINA FILOMENA DE OLIVEIRA CRUZ, inscrição
UFMG nº 10644-5, matrícula SIAPE nº 0323033, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de
Ciências Econômicas, com proventos integrais, por ter provado contar
32 (trinta e dois) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

No- 4.532-Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO DE
ANDRADE CAXITO, Professor Adjunto, no período de 13/07/2014
a 08/08/2014, para participar de Conferência Internacional, em Ma-
dri/Espanha; visita de pesquisa em Tervuren/Bélgica e Curso de Cam-
po em Pontresina/Suiça, com ônus, mediante concessão de auxílio
pela CAPES. Processo nº 23072.025069/2014-10.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Nº 4.593 - Autorizar o afastamento do país do servidor ADAL-
BERTO NEVES WERNECK, Técnico Assuntos Educacionais, no
período de 15/09/2014 a 19/09/2014, para participar de Curso de
Organização de Eventos, em Buenos Aires/Argentina, com ônus, con-
forme autorização nº 20140508.1948 do Ministério da Educação para
concessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº
23072.027872/2014-81.

Nº 4.594 - Autorizar o afastamento do país da servidora MÍRIAN
MARLENE DE REZENDE BERGO, Auxiliar em Administração, no
período de 15/09/2014 a 19/09/2014, para participar de Curso de
Organização de Eventos, em Buenos Aires/Argentina, com ônus, con-
forme autorização nº 2014508.1948 do Ministério da Educação para
concessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº
23072.027875/2014-14.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.632, DE 17 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora RACHEL
BRAGANÇA DE CARVALHO, Bibliotecário-Documentalista, no pe-
ríodo de 20/07/2014 a 04/08/2014, para participar de Cooperação
Técnica, em San José de Los Lagos/Cuba, com ônus, conforme au-
torização nº 20140625.2021 do Ministério da Educação para con-
cessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº
23072.025120/2014-85.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2362, de 25/04/2014, publicada no DOU de
28/04/2014, Seção 2, página 31, que autorizou o afastamento do país
do servidor RICARDO GONÇALVES: onde se lê: "...mediante au-
xílio pela FAPEMIG...", leia-se: "..., conforme autorização nº
20140508.1948 do Ministério da Educação para concessão de diárias
pela UFMG e mediante auxílio pela FAPEMIG...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 2.887, DE 17 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar a servidora JACKELINE NAKATA FERREIRA
ALVES para exercer a função de Secretária Executiva, FG-01, Pró-
Reitoria de Administração, a contar da data de publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 7.445 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de ALBERTO MELO
VIANA, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, para o Departamento de Comunicação Social do Setor de
Artes, Comunicação e Design, a partir da assinatura do contrato, até
01 de outubro de 2014.

No- 7.446 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de ANNA GABRIELE
GOMES COUTINHO, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Fisiologia do
Setor de Ciências Biológicas, a partir da assinatura do contrato, até 31
de dezembro de 2014.

No- 7.447 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de JOÃO CLAUDIO
MUSSI DE ALBUQUERQUE, como Professor Substituto, com sa-
lário correspondente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Informática
do Setor de Ciências Exatas, a partir da assinatura do contrato, até 31
de dezembro de 2014.

No- 7.448 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de ANDRÉIA MASSU-
QUETTO, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Departamento de Zootecnia do Setor de Ciências
Agrárias, a partir da assinatura do contrato, até 21 de agosto de
2014.

No- 7.449 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de NILCEU ROMI KE-
RECZ TAVAREZ, como Professor Substituto, com salário corres-
pondente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Setor Litoral, a partir da assinatura
do contrato, até 31 de dezembro de 2014.

No- 7.450 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e a
Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de JOSE GERALDO DA
SILVA JUNIOR, como Professor Substituto, com salário correspon-
dente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para o Setor Litoral, a partir da assinatura do
contrato, até 31 de dezembro de 2014.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-18T06:00:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




